THEOLOGICO PHILOLÓGICO. 185
ciebat præsens theologus, pace tua facile processero, talia nimirum in sacris, à quibus potius manus erant abstinendi, reperi non pauca, quibus superstitionibus & idolatriis non levem præbuerunt certissime ansam. Quis enim non vidit millenis, diversis licet, modis expressum cunis incubantem vel matri gremio insidentem Christum infantem fulgore quasi divino radians & umbella lunata circumscriptum caput adhuc representantem, non aliter ac si illud foret signum quo Christus ab aliis posset deberetque solummodo distingui pueris, cum tamen apertissimis verbis exprimatur angelos pastoribus nulla alia indicasse indicia, quam quod invenirent eum involucris ^b obvolutum præsepique impositum; quapropter illi paulo longius à scopo discedere nonnullis doctis habentur qui hæc ad alia referre maluerint. Neque illud ante ejus passionem fuisse evincit satis, immo prorsus contrarium demonstrat cæcus cui non ita pridem restituerat visum ^c. Praeter Sacerdotes ac Pharizeos ^d ipsosque Philippum interrogantes Græcos docet hoc Samaritica ^e illa, quæ hoc ex signo Christum facile cognovisset adultera, ut & Judas ^f Iscarioth, qui frustra signum osculationis de-
disset

^a Borremans. Variar. Lect. c. xix. p. 251. ^b Luc. ii. 12.
^c Joan. x. 24. ^d Joan. ix. 37. ^e Joan. xii. 21. ^f Joan.
iv. 19. ^g Matth. xxvi. 48.

disset militibus, si umbella talis Christi caput circumcinxisset^a. Neque etiam post passionem umbella illa apparuit, alias namque Maria Magdelena^b, illum usque adeo anxi animo investigans, facile eum, quem jam alloquebatur, agnoveret; novisse eum oportuerat saltē discipulos^c pīscantes qui cum illo satis diu vixerant familiarissime. Unde hanc umbellam tamquam vanam fabulam proscribimus. Verum reor me originem hujusce erroris detexisse quum legam Christi faciem, in montem postquam cum Petro, Jacobo, ac Joanne, recessisset, instar solis radiasse nisi, quod minus placet, ad effusionem Spiritus Sancti in Baptismate malueris referre. Notatu tamen dignum est antiquos inter dona deorum, quæ tamen postea hominibus, quibus blandiri vellent, tribuere, coronam radiatam statuis^d apposuisse, tamquam credo divinitatis signum; qui mos an non a Moysi sit translatus, nunc, quamvis ita putem, latius non inquiram. Proximus huic error est in delineanda protoparentum è Paradiso expulsione, quam finitis factam per angelum seu Cherubinum igneo gladio instructum qualem fere vidit Iosua^e cum è contrario sacer textus & Cherubinos numero plurali & gladium versati-

lem

^a Matth. xvii. 2. ^b Joan. xx. 14. 15. ^c Joan. xxxi. 4. 5. ^d Bernard. in Stat. lib. i. Theb. 27. de statuis radiatis vide Barth. Adversar. L. 54. c. 16. ^e Ios. v. 13.

THEOLOGICO PHILOLOGICÆ. 187
lem distinguere à se invicem & separate de
iis loqui mihi videatur. Sic enim ipsa se ha-
bent verba. *Et ejecit hominem & collocavit ab*
orientे horti Eden Cherubim, & flammum gla-
dium versatilem, ad custodiendam viam arboris
vitaे. Quomodo & LXX interpretes tran-
stulere, sic ut nullus videam qui vos Che-
rebinum unum eumque gladio flammeo ac
versatili armatis^a. Quid? Ridiculi insuper
habe-

^a Quid autem proprie *flamma illa gladii* fuerit nondum con-
venit inter autores, Lactantius ignem quo Paradisum Deus circum-
vallavit ne homo posset accedere, nominat. *L. II. Inst. cap. 12.*
ad quem locum hæc Paratus. Variant super hac re doctorum sen-
tentia Philo igneos celorum motus tum ordinatos esse, absurdum
de satis nugatur. Thomas & atii quidam finxerunt Mosen figura-
tis verbis significare voluisse, Paradisum sub zona torrida situm,
ideoque hominibus inaccessum esse: quoniam recepta opinio-
ne, zona torrida ob nimium æstum putata est immutabilis:
quam opinionem experientia nostri seculi satis refutavit. *Lyra*
putat significari ex altissimo Paradisi monte circumquaque tunc
Iustu Dei, maximum ignis incendium erupisse, quo instar
muri cingeretur, (quæ etiam videtur opinio Lactantii.) Sed
hoc figmentum caret ratione. *Ambrosius* suis etiam speculationi-
bus indulgens, fringit, Deum hic ante Paradisum construxisse
purgatorium ignem, per quem post consummationem seculi,
omnes fideles Paradisum ingressuri transeant: intelligenda igit
tur per illud *הַר תְּהִרְמָה flamma gladii*, arma, quibus cherubim
he Angeli hortum custodiunt: igneis enim mucronibus, quos
horrendum in modum vibrabant, Paradisum reddebant inac-
cessum hactenus ille. Ad zonam torridam referre contendit
Goereus voorbereydsel tot de Bybelsche wijsheyd VII. Boeck pag. 974.
975. Grotius n̄ failor, gladium flammum interpretatur ignes
ex Bituminoso agro Babylonis accensos; quibus Adamo via
fuerit ad Paradisum occlusa. Verum missis hisce Clarissimorum
Virorum non rejiciendis opinionibus, visus sum mihi aliquan-
do, hoc non inconvenienter posse interpretari per gloriam
Dei, quæ tamquam lux siderea totum non modo hortum Eden
undique

undique illustravit maxime, verum eos tanto perfudit horrore ut prossus conciderint, non aliter ac illud pastoribus (*Luc. 11. 9.*) quām salvatoris mundi nativitas innotesceret iis & annunciaretur ac deinde divo Paulo Damascum petenti (*Act. 9. 3.*) evenisse legamus, aut saltem posse comparare cum apparitione angelii in incendio rubi, eo tamen discimine ut loco quod angeli in Paradiso apparentes, atque ignis protoparentes nostros fugarunt & exterruerunt aspectu metuque, hic Moysēm fuerit collocutus & quasi exhortatus. Quid? fortean idem ignis Israēlitas duxit in deserto, etiam magos, (quis enim illius figuram descripsit ad arborem vitæ hoc Christum allicit & adduxit, cum è contrario flamma si ita loquaciter tensiformis, primos parentes à via quæ ad arborem duebat vitæ, arcuit & fugavit. Nunc vero una, opera, quæ summus Philologus Thomas Gale ad plenius investigandam enarrandumque hanc historiam mihi suppeditavit, tuam in gratiam adscribam, eoque lubentius ut me, si dignum putaris, labore tuo succurras. Hic postquam Scaligerum ad Catullum pag. 36. Eusebium pag. 28. quo loco contra Mercurialem Variar. *Lect. 2. vi. c. 5.* accerime invenitur, ita scribit: Vocabulum sonat peregrinum quid. Scribitur Corybas, Curbas, & Curgeis. Non ab ludit ab Hebraico Cherub. Pingebant in Adytis templorum Ægyptii animalia varia, docentes hoc Clemens, & Hero Alexandrini; vocant ζῶα πολύμυρφα: Empedocles apud Porphyrium ζῶα γεγέντα. Eadem locutione uruntur Interpretes 70 in Daniele ubi fit sermo de Cherubim. Orphicorum eadem est phrasis ubi de Corybante agunt, vocant enim Αἰολόμυρφοι ἄνακτα, θεὸν διάφυν, πολύμυρφον. Porro, ἀγρυπνούς & tamquam prius notum Scriptor divinus Cherub suum etiam loco eo, quo ejus primum meminit. (Loco puta superiori à me allegato, ubi Moyses phrasiologyam defumit à Cherubinis in Tabernaculo memoratis.) Diodorus scribit ἐπαπαρίτω esse, quo patre orti sunt Corybantes v. eum lib. 3. Nota attribui eis gladium, & Arboris custodiam. Paria observare licet in Sacris Corybantiacis. Quod pingi solebant Corybantes in templis, ostendit Martialis (*L. Ep. LXXI. v. 10.*) pilleat *Corybante tholus*. Dicitur quoque (quod ad gladium refero) Corybas in Hymnis Orpheo adscriptis, Ἀρήσ & Φάίνη. De Arboce meminit Julianus, Damascius in vita Isidori & Kalendarium Romanum vetus ad xi. Kal. Aprilis, Arbor intrat, tangit & Arnobius L. v. Denique custodiam quod artinet, diferte docet Proclus Theol. libro 6. c. 13. Orpheus Corybantibus attribuisse θύαμην φρυγικήν. Apollodorus noster apud Lexicographos conatur sed infeliciter vocis, Corybas, rationem ex Greco fonte haurire. Prater Suidam & Harpocratiōnem, vide Porphy-

habemini quod Cornutum pingatis Moysem teste Doct. Borremansio ^a qui hoc paullo altius quam quod hic referri debeat aut possit, à prima origine ni fallor, repetit, scrutatur, ac demonstrat, quem vehementer tibi commendo autorem quoniam multa de Cornuto Alexandro, Jove, Ammone, aliisq[ue] Diis congesit scitu perquam pictoribus utilia, neque lectu injucunda, quibus si delecteris, uti certò erudiri amas quam maxime, poteris non tantum ipsum Borremansium, verum citatos ab eo scriptores etiam respicere. Hisce annuebat pictor & sibi de familiaribus admonitionibus gratulabatur quin & plura se talia velle audire exoptabat, quod quando quidem ex imo & infucato pectore videaris producere, ajebam, duo necdum memorata exempla lubens in medium tuam in gratiam produxero. Alterum est minus recte meo judicio sacrificium Caini per terram versus deflexum ac depresso quasi, Abeli vero in cœlum ascendentem depingi fumum, quando quidem sacra pagina nullius faciat mentionem, ex adverso vero expressis doceat verbis Deum Abeli victimam

Porphyrium de Abit: sed solenne est Græcis rerum hujusmodi origines ad se trahere, etiam invita Minerva sua; satis id docet quæ de vocabulo cabirus delirant, ne plura addam ex Bocharto, Heinsoho aliisque. Them. Gale in lib. 1. Apollodori pag. 7.
^a Varias Lect. cap. xix.

mam aspexit, Caini autem respuit, id est non aspexit; quæ verba longe aliter interpretanda, atque, si ita velis, delineatione exprimenda dudum est quod mihi persuadeam, & sane si aliam tantummodo audiēris expositionem spero fore statim Te percepturum id non fumo ascendentē sed potius igne delabente esse exhibendum de pingendumque. Quid utique est, quod voluit Deus ostendere, aliud quam gratum ipsi fuisse Abelis non autem sic Caini sacrificium, quod qui soleat facere Deus declarat sacer Lyricus inquiens^a. Recordetur omnium sacrificiorum tuorum & holocaustum suum incineret, tali enim sacrificium placet Deo quod totum consumitur teste eodem Lyrista^b, & Moyse^c. Atque hæc incineratio erat illud testimonium de quo ita loquitur Paulus^d. Per fidem ubiorem hostiam Hebel obtulit Deo, quam Cain, per quam testimonium meruit, quod esset iustus (NB) testimonium perhibente de donariis illius Deo: & per hanc mortuus adhuc loquitur Probari hoc posse puto ratione atque exemplis. Ratio autem consistit in eo quod quia adipem Deo obtulerit, non potuerit neque debuerit non accendi, ubi enim, si ejusmodi sacrificia colligas, umquam quis animadver-
tit

^a Psalm. xx. 4. ^b Psalm. li. 21. ^c Deut. xxxiii. 10.
Et Servio ad Virg. En. i. v. 708. ^d Ad Hebr. xi. 4.

THEOLOGICO PHILOLOGICÆ. 191
tit non fuisse accensa. Dein qui potuerit
Deo gratum fuisse hocce sacrificium si non
odor illius ascenderit , aut alia aliqua via ad
Dei ut ita dicam nares pervenerit , quod
certe erat absque incensione plane impossibi-
le; multo minus quod ex toto , uti qui-
dem debebat , consumeretur. Accedit ,
quod ut primum sacrificium orbis secundi
fuerit holocaustum ipso odore Deo jucun-
dissimum ^a ita fuerit etiam primi orbis pri-
mum. Sed id sine thure atque myrrha , è cu-
jus ignis flamma , crepitu , colore & rerum
eventus antiqui prædicebant^b , an vero id
iis etiam fuerit inspersum nunc non inqui-
ram. Exempla quibus hoc adstrui possit quam
firmissime suppeditarit non tantum sanctæ
religionis literæ verum enim vero profani
scriptores. Ex sacris vide quid Aaronis ac-
ciderit sacrificio. *Et egressus est* , ait Moyses^c ,
ignis à facie domini & consumit super altare nolo-
caustum , & adipes. Sic Gideoni respondit
Deus^d , Eliæ^e , Davidi^f , Manoach^g . Sic enim
interpretor hæc verba ; tulit autem Manoach
hædum caprarum & oblationem & obtulit super Pe-
tram Domino & miraculum fecit ad faciendum.
Adeo ut nihil putarim verius , nihil certius ,
quam Deum igne incinerasse & accendiſſe
holo-

^a Deut. 33. 12. Genes. viii. 20. 21. ^b Hoezlinus ad.
Apollon. Rhodium pag. 32. ^c Levit. ix. 24. ^d Judic. vi. 21
^e Reg. xviii. 24. ^f 1 Chron. viii. 1. ^g Judic. xiii. 19.

holocaustum Abelis, quod Moyses non in eleganter aspicere dixit. Multis haec adstruere anxie non est necesse quum vel unus Menardus ^a nubem testium proferat. Cuius in Sancti Barnabæ Epistolam hæc subjicio verba.

„ Cum obtulit Abel Domino sacrificium, ignis in ejus holocaustum è cœlo descendit, ut refert S. Ephraëm, sermone primo de sacerdotio: Ceterum revertamur ad justum Abel, qui in initio creationis sacerdos factus est; discamusque ex ipso, quando in principio victimam suam sacrificavit Deo; nonne ignis è Cœlo descendens ipsius sacrificium devoravit? Et paulo post. Vides primum sacerdotem Abel in priori creatione. quo pacto ignis Cœlitus in terram deciderit, propter irreprehensibile ejus sacrificium. Idem habetur apud sanctum Joann. Chrysostom. Epist. ad Hebr. cap. II.

„ Πῶς δὲ ἀλλως ἐμαρτυρήθη εἶναι δίκαιος λέγεται πῦρ κατῆλθεν αὐτῷ αἴσιον τὰς θυσίας. αὐτὸν γάρ ὅτι Αἴσιος ἐπέβλεψε, καὶ ὅτι θυσίας αὗτης οὐ κύριος εργόν, ἐνεπύρεσεν, εἶπεν. i. e. Quomodo principaliiter testimonium accepit, quod justus esset, dicitur: ignis descendit consumere victimam. Probes enim verbis respexit dominus ad Abel et ad sacrificium ejus, dixit inflammavit. Ubi post τὸ εἰπεῖν restituendum est vox Θεοδοσίου. Nam illi sancti Patres ex illius inter-

„ pre-

„ pretatione hanc sumpserit traditionem , ut
 „ notum est ex Haymone Alberstatensi in
 „ idem caput : *Testimonium quoque Deo perhiben-*
 „ *te muneribus ejus , sive quod ignis descendit , ut in*
 „ *Theodotione legitur , quia inflammavit Dominus*
 „ *desuper Abel , & super munera ejus . Quod con-*
 „ *fimatur ex divo Hieronymo in Quæstioni-*
 „ *bus ad Genesim : Unde scire poterat Cain , quod*
 „ *fratris ejus munera suscepisset Deus , & sua repu-*
 „ *diasset , nisi illa interpretatio vera esset , quam Theo-*
 „ *dotion posuit ? & inflammavit Dominus super Abel ,*
 „ *& super sacrificium : super Cain vero & super sacri-*
 „ *ficium ejus non inflammavit . Non possum quin*
 hic verbo interponam virum doctissimum F.
 Fortunatum Scatchium ^a ex hoc Geneseos loco
 velle probare primum ignem , quod poëtæ fur-
 to Promethei adscribunt , uti nosti , mortali-
 bus tunc temporis esse traditum , de quo quid
 sit statuendum alias videbimus . vide Lucre-
 tium Lib. v. §. 109;. Nunc etiam gentilium
 Deos veri Dei exempla sequitos fuisse videa-
 mus . Sic enim , est apud Pausaniam : ^b *Non longe*
abest Seleuci statua , cui haud obscura prodigia futuram
felicitatem significant . Cum enim ex Macedonia cum
Alexandro profecturus Pelle Jovi sacrificaret ligna a-
ris imposita ultro ad Dei simulachrum accesserunt , nul-
lisque subjectis ignibus accensa sunt . Perspicue etiam
satis Virgilius .

N

All-

^a Sacror. Elæochrysm. Myroth. Lib. i. c. 3. ^b Lib. 4
^c Ann. XII. §. 10.

*Audiat hæc genitor qui fœdera fulmine sancit: quæ
hoc modo interpretatur Servius: Sancit, id est,
confirmat, sancta esse facit: quia cum fiunt fœdera,
si coruscatio fuerit confirmatur: vel certe quia apud
majores aræ non incendebantur, sed ignem divinum
precibus eliciebant, qui incendebant (forte l. incen-
debat) altaria. Huic adde elegantem Solini lo-
cum. Net longe inde (a lacu Agrigentino) col-
lis Vulcanius, in quo qui divinæ rei operantur, li-
gna vitea super aras struunt, nec ignis adponitur in
hanc congeriem: cum proficias intulerunt, si adest
Deus, si sacrum probatur, sarments licet viridia
sponte concipiunt, & nullo inflagrante halitu ab ipso
numine sit accenditum. Ibi epulantes alludit flamma,
quæ flexuosis excessibus vagabunda, quem contigerit
non adurit: nec (NB) aliud est quam imago nuntiat
perfecti rite voti fin autem non semper accendat
sularem irradiat auctore Servio. Quibus ex o-
mnibus meridiana luce clarius patescit non fu-
mo in cœlum ascende verum igne potius
cœlo delabente esse depingendum, si quis ve-
rissime Deo gratum velit Abelis sacrificium o-
stendere. Optime respondit pictor, de sacris
plane assentior, de gentilibus dicere quis posset
id longe aliis planeque diversis modis fuisse
productum & populo impositum. Primo qui-
dem ut ex ipso lapide seu petra, cui potuerint
injecisse sua holocausta, in quem quum infu-
derint*

a Solin Polyhistor. Cap. 5. ad Virgil. Aen. 2. v. 690.

derint oleum, statim flamma eruperit, tales namque petras reperiri Aristotelem scribere memini me nescio quo è docto viro audiisse.

Ajunt circa Atticaniam, juxta colles Apolloniatidis petram esse, in qua latens ignis non appareat quidem, sed superinfuso oleo exardescat. Secundo discissis lapidibus aquam infundendo excitaverint ignem, nam, quod valde congruit, addebat ex eodem auctore, ferri in Thracia lapidem, quem spinum vocant, dissectum ardere; compositumque rursus, quemadmodum & smarillem aquâ perfusum accendi. III. Si vera sunt quæ de cri-

stallo cecinit Orpheus, mirabilem certe deprehendes accensionis causam modumque, unde & dignus est qui respiciatur locus, quem ego, uti & alios, in tuum commodum, Optime Sypesteni Latine tantum, quia Græca ex editione Doct. Eschenbachii, quæ hisce diebus prodiit, facile haurire poteris, descripsi.

Crystallum splendentem ac pellucidum accipe manibus

Lapidem, radium lucidi divini splendoris.

Quo in æthere maxime delectatur Deorum immortali cor.

Quem si in manibus gestans ad fanum accesseris,
Nullus Deorum vola tua renuet;

Audi igitur ut discas vires splendentis lapidis:

Quod si placet absque vivaci igne flammas excitare,
Tubes aridas eum superficies deponere.

*Tu vero ille, sole ab opposita parte irradiante,
Statim supra faces exiguum radium explicabit:
Qui, quam primum siccum & pingue at tigerrimam
materiam,
Fumum, deinde ignem exiguum, denique vero flam-
mam magnam
Excitabit: quam dicunt esse Antiqui matris sacrum
ignem
Non alia magis flamma spero ego
Immortalibus tam grata sacrificia urere.
Addo præterea & hoc miraculum Crystalli:
Quod ille qui flammæ auctor est, quam primum
Ex igne extraxeris, subito refrigeratus palpari potest,
Et renibus appositus, dolorem leniet.*

Macer Lib. v. c. 41. vel potius Marbodeus de
Lapidibus Preciosis. cap. 23.

*Sed certum cunctis stat nec dubitabile cuiquam,
Quod lapis hic soli subjectus concipit ignem,
Admotosque sibi solet hic accendere fungos.*

Opportune, inquit, Theologus, monui-
sti de aqua, nam in memoriam mihi revo-
cas me olim legisse in secundo Macchabæorum
Libro c. 1. ¶ 19, 20, 21, 22. sacerdotes, a Ne-
hemia emissos ad investigandum, à piis sacer-
dotibus in arido puto absconditum factum
altaris ignem, aquam densam loco ignis repe-
riisse, qua assusa holocausta mox exarserint.
Plinius quoque ait in Agro sabino & Sidicino un-
etum

THEOLOGICO PHILOLOGICÆ. 197
cum flagrare lapidem. At non capitis, pergebat
pictor, nostra hieroglyphica, nostras argu-
tias; miror enim vos apud Horum Apolli-
nem non legisse quomodo ignem olim indica-
runt prisci, piogendo videlicet fumum in
cælum ascendentem. Imo vero respondebam,
quasi vos tam alte hæc repeteretis quæ dudum
in desuetudinem abiere. Sed dem Tibi hoc
ab antiquis ita religiose observatum, non vi-
deo equidem quomodo huc sis translatus,
de quo tamen alio tempore fusius. Nunc al-
terum proponam detestandum revera, & nul-
li non abominandum Christiano errorem,
quem licenter nimium erratis frequentissime,
depingendo nimirum Spiritum Sanctum ^b sub
specie columbæ, quum nihil mihi videatur
Deitati magis inconveniens aut indecorum,
quæ quantum colligere est, opinio originem
sumis ex baptisme nostri salvatoris, in quo
Euangelistæ referunt Joannem Baptistam vi-
disse Spiritum Sanctum ^c ὥστε ὥπλογν, tam-
quam columbam super Christum è cælo descen-
dere & permanere, quæ opinio ita occupa-
vit omnium animos ut multi, imo plurimi ex
Patribus statuerint veram fuisse columbam,
alii autem columbæ tantummodo retulisse fi-
guram. Omnes has sententias strictim colle-

N 3

gi-

^a Hieroglyph. LII. pag. 76.
L. 32, 33.

^b Matth. XII. 16.

^c Ioan.

git atque examinavit vir si quisquam aliis hisce in literis versatissimus S. Bochartus quas recensere neque locus exigit, neque temporis permittit brevitas. Satisfecero, autem, tribus verbis aliam horum verborum ac hujuscē comparationis interpretationem rationemque dedisse, quæ haec est: respexisse namque omnes divinos scriptores in insti-tuenda comparatione non ad corpoream tam Spiritus Sancti quam columbæ figuram, quæ si illæ inter se viderentur æquales aut sibi invicem similes; neutiquam sane? verum atten-disse ad volatum, & similem descensus modum, adeoque geminos, minimeque dispares inter se comparasse tractus, quales usurpant columbæ, quum mapaliorum tabernarumve rusti-carum soleant petere culmina, ut rectâ vide-licet, brevi, & sine levissimâ quidem alarum agitatione quam celerime ac facillime descen-dant, quemadmodum diu multumque ob-servarunt illi, qui in columbarum volatum, & imprimis ex alto terram vorsuni descensum oculos suos aliquando incogitanter licet, conje-cerint: ita dicit Hoseas VII. 12 tamquam aves cœli faciam descendere. Sed si ad celeritatem, qua Deus plerumque utitur, unde & vento quasi curru quaquavorsum vehi dicatur, volatūs referre malueris, non equidem refragabor. Testem

uti-

utique habemus sacris in literis Davidem^a exceptantem se habere alas columbares ut avolaret & requiesceret, imo addit, ecce elongabo me transmigrando, commorabor in deserto Selah. Festinarem (vide causam voti) eruere me a vento qui suscitatur. De celerrimo avium volatu videre possis Bochartum^b qui ex Damir refert columbam omnes aves, quotquot sunt, volatu superare. Ceterum si etiam hæc velis gentilium probari exemplo; en descensum Mercurii apud Statium.^c

Desiluit, tenuique exceptus horruit aura.

Nec mora, sublimes raptim per inane volatus

Carpit, & ingenti designat nubila gyro.

ad quæ Luctatius: *quasi more avium*, ut volatus ipsius videretur esse descensus in gyrum, qui in hoc differt quod nos rectum potius arbitremur. Neutquam enim conveniret, (salvo honore dixero) Spiritui Sancto includere fæse animalis alicujus specie atque sic se visendum præbere oculis humanis quum necessitas id non exigeret. Quod si jam vel exegisse concessero, licet id nullus credam, nemmo eam potuisset videre mortalis superstes, quoniam alias latius ex præceptis divinis probavimus nullum hominem quivisse Deum a spicere ac in vivis manere, quod hic certe ita

N 4 videre-

^a Psalm. Lv. 7. ^b Hieroz. Part. II. L. I. c. 2. pag. 13. 14

^c Lib. I. Theb. v. 349.

videretur fuisse factum. Quid? enorme sanctum
& pene ridiculum, ut hoc verbo subjiciam,
nulli non potest, non videri, statuere ipsum
Spiritum Sanctum spreto quasi de non confi-
cienda aut effingenda ^a Dei imagine præce-
pto, induisse formam avis, cum certus esset
quanta superstitione homines, & in primis
illo tempore, ducebantur; Quam obrem Deus
olim Moysi ^b non nisi vocem, aut nubem, aut
igneam columnam, aut ad summum postre-
mas suas demonstravit partes, quæ tamen
ipsæ, quod sæpenumero sum miratus, ab eo,
forte dictam mox ob causam, non describun-
tur. Simile quid imitari voluere antiqui in si-
mulachro Iovis cui hoc Callimachi legitur in-
scriptum.

*Quænam hæc forma? Dei. Cur versa est?
fulgura lucis*

Divinæ non fert debilis hæc acies. (a)

Neque aliter hic mihi videtur exponendus
locus, quam ille divini Lyrici Ode CIII.
comm. 5. quo dicit renovabitur ut aquilæ ado-
lescentia tua, quæ verba nemo interpretabi-
tur ac si aquilæ juvenescerent, postquam
senio fuerint confectæ, si quidem id negant
omnes scriptores qui rem accuratius paullo
exa-

^a Deut. IV. 16. 17. ^b Deut. IV. 12. (a) Pith. Veter. Epigr. pag. 2.

THEOLOGICO PHILOLOGICÆ. 201
examinarunt, nec moramur quæ de juvene-
scente aquila refert *Consalus Ponce de Leon ad*
Physiologum S. Epiphanius cap. vi. pag. 23. 24.
Quid! ipsa id negat natura, licet permulta
de avibus, quas inter primum locum occu-
pare, hoc concesso, deberet totiens redi-
vivus Phœnix, eiusmodi falsa ab antiquis fue-
rint ficta aut saltem falso credita, traditaque.
Longe itaque verisimilius & elegantius ex-
plicueris Davidem voluisse innuere, Deum
virum probum atque piūm indies quasi in-
staurare ac in ejusmodi reducere juventutem,
qualem firmam habere fertur aquila quum
sit junior ex ovo quasi recens prognata & ex-
clusa; neque ab hoc scopo aberrare mihi vide-
tur Propheta cum ait: ^a *Sperantes in Domino mu-*
tabunt robur, ascendent ala sicut aquilæ. Objicie-
bat è convivis aliquis admodum doctus super
capita Apostolorum linguas *æreæ nivæs* in effu-
sione Spiritus Sancti fuisse visas, adeoque
potuisse accidere ut *veræ columbæ* viderit
Joannes figuram. Concederem quāmquam,
respondi, *veras fuisse linguarum figuræ*, non
tamen exinde probari potest *veram fuisse*, uti
quidam volunt, *columbam*, quippe quod si
hæc duo inter se comparentur quām longissi-
me differant i. quod nullus dixerit linguas
ipsum Spiritum Sanctum repræsentasse ne

N 5

dum

^a *Iesai. xl. 31.* 

dum fuisse. II. Quod donorum S. Sancti licuerit facere imaginem aut, ut ita dicam, repræsentationem. III. Quod in Baptisma te Christi descenderit ipse Spiritus Sanctus, qui a Joanne, & quare etiam non à Christo! yifus nulli apparuit amplius; in missione vero Spiritus Sancti in Apostolos linguas istas & (N. B.) ipsos Apostolos non linguis illis igneis verum Spiritu Sancto repletos fuisse legatur igneas ab omnibus vifas sic ut Spiritus Sanctus quo Apostoli fuerint superfusi, longe aliud quid fuerit diversum ac distinctum ab istis, quæ videbantur, linguis, quas ego typos eloquentiae & *τεγογχυφίας* potentia verbi divini mallem exponere. Quod autem hoc factum sit? *σωματικῶς ξύδει*, valde erat necessarium quando quidem I. nullus potuisset fuisse certus de superfusione Spiritus Sancti, si illa ab aliquo non fuisse visa; talis namque fuisse dici potest illa effusio Spiritus Sancti super Mariam, quam ei annun- ciavit Angelus^b. Secundo quod si corpoream id est visibilem figuram non habuisset neuti- quam potuisset videri, siquidem Spiritus, quanto itaque magis ipse Deus, Spiritus spirituum dictus, mortalibus oculis plane est invisibilis; quapropter ut de veritate consta- ret, corporalem id est spectabilem necesse erat

^a Luc. III. 22. ^b Luc. I. 35.

erat conspici tractum, qualem in descensu, uti jam dixi, solent efficere & exhibere columbæ; quomodo delabentem è cælo ignem vidit ^a Moyses. Hinc rectissime in omnibus editionibus Novi Testamenti accurioribus præcipue Stephanianis inter duo commata, ὡσεὶ τετέρῳ, distinctum legitur ^b οὐκ να-
ταζῆναι τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον σωματικῷ εἶδει, ὡσεὶ τετέρῳ, εἰς αὐτόν. Et σωματικῷ εἴδῃ re-
fertur ad ipsum Spiritum Sanctum vel potius ad apparentem ejus descensionem non vero ad similitudinem columbæ. Sic Christus discipulis suis, potestatem quam in diabolum habuerant enarrantibus dixit. ^c ἐπείδουν δὲ οὐ τα-
ῦ, ὡς ἀσεπτηνή, εἰς γὰρ οὐεανοῦ πέσοντες. Hic licet Christus dicat se vidisse delabentem instar fulminis è cælo diabolum, non tamen inde aliquis probarit diabolum habuisse formam fulminis; uti neque animalia, quæ Ezechiel juxta flumen Chebar vidit fulguris instar abeuntia atque redeuntia fulmen retulisse. Ipsam vero vocem ναταζάνειν quod attinet, quid aliud, quam terram versus descendere significat uti ex locis parallelis satis superque demonstrari posset, sed alterius sunt illa loci; notandum tamen Euangelistam synonymis id etiam expressisse uti Actor. x. 44. 45. xix. 6. & x. 15. Sic etiam Spiritus Dei super Ezechielem di-
citur

^a Exod. ix. 23. ^b Luc. xii. 22. ^c Luc. x. 18.

citur delapsus^a. De comparatione etiam plura, si liberet, possem apponere, sed illa transeo. Me autem quid fuisse crediderim si rogaris, ingenuo fateor nescire, neque quicquam certi posse describere, eo tamen valde inclinare, ut *igneum* dumtaxat *tractum* aut *radium* longo limite lucem dantem ut cum Virgilio loquar, repreſentarit, si quidem Deum igne circumdatum in Sinai montem descendisse legimus. Ita quoque Mosis & Christi facies igneas aliquando apparuisse scimus, qui fulgor sanctitatem retulisse non absurdē fortean dici posset; sicuti etiam carbo ille vivus ex altari a Cherubino desumtus, quo Jesaiæ lingua attingebatur. Quin imo Joannes Baptista prædictit Christum Spiritu atque igne (Apostolos scilicet) baptizaturum, quod fecit quoque in effusione Spiritus Sancti in Festo Pentecostes; quin imo potius mox cælum ascensurus in signum fortean ut ita dicam legationis, in eos Spiritum Sanctum flatu ef- fudit, dicit enim καθὼς ἀπέσταλκε με ὁ πα- τὴρ, καὶ γὰρ πέμψωμαι. κτι ρῦτο ἐιπών, εὐ- φόροσε, καὶ λέγει ἀνταῖς, λάβεπ πνεῦμα ἄγνοις; quo charactere Christum ornaverat primum, ut vidimus, Deus; quem voce sua robora- vit cum subjicit hunc suum esse filium ip- sius beneplaciti, cui auscultandum^b jubet.

Neque

^a Ezech. xi. 5. ^b Exod. xi. & 12. ^c Joan. xx. 21. ^d Matth. 17. 5.

Neque ἀσύνθολος forte dicetur qui omnes illas in V. T. memoratas ignium è cœlis deiectiones hujus effusionis typos fuisse statuerit. Sin autem ad *ventum* seu *flatum* malis referre idem ille locus suppeditabit *ventum* totam domum implentem, uti antea templum ^b replebat fumis, quo usus est ipse Salvator, quum afflatione discipulis suis ^c Spiritum Sanctum affunderet. Sed nihil certi determino videntur tamen simile quid excogitasse gentiles quum stellam derepente de caelo in humeros Eurythemites, cum Boëtius Neptuni filius uxorem sibi deligeret, cecidisse atque mox evanuisse referant. (a) Verum haec, uti & alia mea, quæ probe novi quam sint exigua, libens vestris limatissimis subjicio ingenii æque ac judiciis acutissimis, auditurus avidissime, quæ vel alia, vel meliora supposueritis. Fiet in posterum satis tuæ petitioni, dicebat Ampl. Hospes, ubi a mensa resurrexerimus, vel potius integrum hujusmodi quæstionibus dicamus diem, nunc hilarem hunc teramus & lætum.

*Nunc enim est bibendum
nunc pede libero pulsanda tellus.
Huc ades itaque puer & aliquantulum ma-
jus*

^a Ies. vi. 4.
Pag. 7.

^b Jean. xx. 12.

^c Plutarch. de Fluv.

us cælatum illud porrige poculum, &c, si velitis, superaddit, vinum coronemus. Hoc, si recte capias ajebat præfens Theologus, anno, si minus aut Ahasueri seu Persarum legem hic promulgari aut Spartanorum institutum obtineri velim, quos teste Megillo Lacedæmonio compotationes legibus prohibuisse auctor est Plato^b. Alterutrum respondebat, Nob. Hospes, aut, si imperaris, utrumque obtinebis, nullus enim, si me recte nosti, iste mihi scopus nedum mos est, verum quid tu per vinum coronare aliud, quam exortare floribus intelligis? quasi vero, dicebat sacrarum legum antistes, tu nescires veteres quum ad supremum marginem usque implerent crateras *vina coronare*^c vocasse. Farrebatur illud A. Hospes at illud intendisse pernegabat. Fortean exoptares, interponebat dicax sane, qui latus ejus claudebat Jusrisconsultus, Orator sanctissime, si quidem Græcos in testimonium & exemplum vocas, Græcorum more a minoribus poculis incipi & per gradus quasi ad majora ascendere, quemadmodum variis ex autoribus probat, clarissimus tuus, quo unice delectaris, ^d Meursius. Scilicet, ajebat concionator, ac si apud nos veluti apud vestri fori homines obtineret illa

è Græ-

^a Drusius Observat. LXII. c. 7. ^b De Leg. lib. I. pag. 637.
Tom. I. ed. H. Steph. ^c Serv. ad Virgil. Aen. I. v. 728.
Spicileg. ad Thæocr. pag. 67.

et Græcorum conviviis delata lex (vestra enim omnia leges crepant,) aut bibat aut abeat, putantes, credo, eo se ingenia excitare, veluti id summi illi poëtæ Homerus, Anacreon, Æschylus, Ennius, qui numquam nisi bene poti ad arma profiliere, exemplis suis confirmarunt. Dein si tu mox allegatum accurate legisses Meursium illico è Philone improbatum observasses pessimum illum morem nimis proh dolor? hodie adhuc apud Græcos si oculatis eoque fidelioribus testibus Georgio Wehler & Joanni Chardino fidem tribuere volueris, & in primis Muscovitas^a qui non bona, non virginem ut Propheta * ait; sed liberos, uxores, imo se ipsos denique potatione in servitutem redigunt, obtinentem, præsertim quum usum Caffé prætextant compotationibus, jactantes more Orientalium gentium è Turcarum vinum jure jurando abdicasse, ejusque loco hac potionem uti, quod facile concedi potest, quando quidem id non abstinentiae sed inopiæ ergo faciunt. Sic enim idem P. Angelus a S. Joseph. Unica ferme indigentia Orientales ad sobrietatem induit, ridiculum reputant vini potum nisi ad ebrietatem perveniat. Turca potissimum eo usque portant

^a Cicer. Tusc. q. i. c. 21. b Voyage. pag. 344. c Voyag. en Perse. pag. 113. 114. * Iocel. III. 3. d Klenck. Amboßade na Muskouw XXVI. Hoofdstuk pag. 104. e P. Angelus a S. Joseph Gazophyl. ling. Pers. pag. 320. & 355.

tant donec quasi mortui in solo jaceant. En Orientis
talium populorum ac Turcarum jactatam ad-
eo integritatem ac continentiam, a Græcis,
quorum terras occupant, hæredio quasi ac-
ceptam. Præfero longe potius Anacharsin
eumque ac Ebolum poëtam Cyprium a imi-
tandum arbitror, quorum prior quatuor
dumtaxat pocula enumerat inter quæ ulti-
mum prorsus est negligendum. i. enim ad
sitim, ii. ad hilaritatem, iii. ad voluptatem,
iv. ad infamiam pertinere refert. Alter vero
primum sanitati, alterum amori, tertium
somno, quartum non utique nostrum sed injuriae:
ultimo Mercurio tamquam somni lar-
gitori tribui voluit. Optime respondit Juris
peritus, videris enim hinc velle concludere
quatuor dumtaxat bibenda esse pocula, at
nullus dubito quin ea vino cupias impleri me-
liore i. e. COS, quod pace tua, dixerim,
Theologico; nosti utique proverbio Belgico
confirmari laudatissima ac meraciora vina apud
Theologos sacerdotesque reperiri. Quod ne
tibi aut fingere videar aut exprobrare testem
citabo Erasmus^b qui ad hanc motam quæ-
stionem regatamque causam quendam inducit
respondentem. A jurisconsultis occupari quæ
vocant præbendas, decanatus, & archidia cona-

185

a Alexand. ab Alexand. Genial. dier. v. 21. ad pag. 157.

b Adagior. pag. 458. Pontificulus causa.

ius, Theologis nihil reliquum fieri, præter curata
ut vocant sacerdotia. Cæterum de pastoribus scri-
pturn est, peccata populi comeditis, nimirum ad cibi-
tam duri concoctionem opus esse vino efficacissimo. At-
que hinc natum esse vulgi dictum. Quibus subi-
rasci homini faceto atque falso Theologum
ubi animadverterent omnes & præsertim N.
Hospes, noli, inquit vir reverende, hæc in
malam accipere partem, primum quod scias
hæc a fæce populi dici, & ad alias pertine-
re sectas, secundo quum videoas id animi-
dumtaxat relaxandi jocandique, non vero
blasphemandi, uti reris, causa vicinum tuum
in medium protulisse. Oro ne fastidioso su-
percilio invidus adfis.

— *Culpare jocos Musamque paratus, nam
Posterioris graviore sono tibi Musa loquetur
Nostra, dabunt cum securos mihi tempora fructus,
Ut tibi digna tuo poliantur carmina sensu.*

Nunc ad amussim adeo rigide omnia examina-
re dicta factave non oportet non enim amici
tantum, sed familiares sumus; adeoque im-
pune jocari licet, scimus utique omnes

*Amicum lædere ne joco quidem licere.
Verum absque joco, urbanitate, salibus ve-
neribusque si simus, hodierna nimis severa &
Plane Philosophica erit cœna, austriusque
convivium, quod celebrandæ lucis annuæ,*

O quam

^a Virgil. Cn.

210 A M O E N I T A T E S
quam principem vitæ habui, vobis amicis nunc do. Collige te & antiquitatum etiam harum peritissimus, mox recordabere non solum morum verum etiam legum apud priscos convivalium; non enim, qui tenacioris es memoriarum; excidit praeter bellos homunculos atque lectum locum, lectumque tempus & apparatum non neglectum; Varrenem etiam id temporū habendos censere sermones non super rebus anxiis aut tortuosis, sed jucundos atque invitabiles, & cum quadam illecebra & voluptate uiles; ex quibus ingenium nostrum venustius fiat & amoenius. Quod profecto, inquit, eveniet si de id genus rebus ad commodum uite usum pertinentibus confabulemur, de quibus in foro atque in negotiis agendis loqui non est otium, ut alia taceam quæ subjungit venustissimus scriptor Agellius. Verum ne longior sim & vestra hæc contentio serpat ulterius, sumite amabo, hæc amicitiae consecrata pocula, & vino, cui amicitiae parandæ vis ineſt non exigua authore Athenæo^b hanc vestram diluite liticulam: & vos, ceteros convivas alloquens, ait, cglatum pictori, hunc propinare calicem, quem quum accepisset, in summam tam admirationem quam laudem est abruptus, adeo accurate namque referebat effigiem Principis celsissimi Guilielmi III. nunc Magnæ Britanice Regis

a Noct. Amic. LXXXI. c. xi. b Lib. v. cap. 2.

Regis potentissimi, qua occasione querebatur an hæc inter recentiora numerari debet inventa. Respondebam nequaquam, verum è contrario hoc longe frequentiore in usu fuisse apud priscos, quam quidem apud nos hodie; quis enim ignorat Epicuri discipulos magistri effigiem in tabulis, annulis, poculis expressam insculptamque habuisse, quod ipsum Meletio Antiocheno antistiti contigisse è Chrysostomo docet Illustrissimus Spanheimius. Sic Macrinorum familia speciale habuisse videtur quod omnibus in ornamentis atque vasibus Alexandri Magni incidere jussit imaginem teste Trebell. Pollione^c. Vanissima hæc, si qua alia, fuit certe superstitione, ajebat Comes Celsissimus. Sed quia de cœlatis poculis sermo est, non possum non vobis suavissimi Lyrici Anacreontis, Ionum qui dicitur gloria, mellitissimum odarium *eris meus*

O 2

TAC 109

^a Spähem. de us. & pret. Num. pag. 37. ^b Loco citato.

^c Cap. xiv. Trig. Tyran. p. 295. ed Leyd. Videtur mihi non prætermittendum de Macrinorum familia, que hodieque floret, id dicere quod speciale semper habuerunt > Alexandrum Magnum Macedonem virum annulus argento, mulierem reticulu & dextrochaetus, & in annulo & in anni ornamentorum genere exsculptum semper habuerunt: eo usque ut tunica & limbi & penula matronales in familia ejus hodieque sint qua Alexandri effigiem deliciis variantibus, monstrant. Videtur proxime Cornelium in eadem familia virum, quem canare in tempore Herculis daret, pateram eletranam, qua in medio vultum Alexandri habebat, & in circueto omnem hisferiam cantinorat signis brevibus & minusculis, Pontifici propinare: quam quidem circumferri ad omnes tanti illius viri cupidissimorum jussit. Quod idcirco posui, quia dicantur juravi in omni etate suo qui Alexandrum exprefsum vel aucto gestis autem largens.

212 AMORENTATES
τῆς οὐρανού, quod ob voluptates, mulcedinemque Veneris atque Musæ, quas haber describit Agellius xix. 9. recitare.

Τὸν αἰργυρον περίσσει
Ηδειστε μητρούσαν,
Πανοπλίαν μήσ' χει,
(Τι γό μαχεσθαι κάμει.)
Πανθέλον τοῦ κοιλού
Οὐσοις εὐηνωβαίνονται,
Ποιῶντες μητράν αὐτόν
Μήτρας, μηδί αμαζόδες,
Μήτρας Πετώνα.
Τι πλειάδεσσι καὶ αἷσι,
Τι δ' αἴρεσθαι Βούτην.
Ποιήσοις αἱ μητέλες μητρές,
Καὶ βάτηνας μητράν αὐτόν
Καὶ λατέντες πατέρες
Οὐκανάτοις Δυτίαις
Εὔροτας Βασιλέως.

Torno mihi labora
Argentum & inde fac mihi
Vulcane, non quidem arma:
(Nam quid gradivus ad me?)
Sed poculum mihi fac
Quantum potes profundum.
Insculpitoque in illo
Non astra, plaustrave illa,
Tristem nec Orionem.
(Nam pleiades quid ad me,
Quid lucidus Bootes?)
Vitem sed & racemos
Insculpe, cumque Baccho
Uvas simul prementes
Cupidinem & Bathyllum.

Huic non minus elegantem apud eundem sequentem oden succinebat aliis; quæ si rite examinaris, & accurate uti certe debet inspicias vides sane quod nulla aptior magis conveniens poterat insculpi figura seu mavis imago; inventor quippe vini ab omnibus semper non tantum fuit celebratus verum etiam diligenter ac religiose a rusticis cultus, idque propter fructus humidos, quemadmodum Cererem ob aridos colere erant soliti, quod Varro^a ob cibum potionemque factum scribit. Hujus, de Baccho loquor, ideo facies apud Naxios rectè e vite est confecta, sic uti

^a Sery. ad Virg. Ecl. v. p. 79.

^b De R.R. I. G. I.

utifculneus ipse, quod sicum primus ostendit, apud Lacedæmonios veneratur.^a Hic, tu medice, me appellans, ajebat Ephorus, quia & ille medicus olim ferebatur & sanitatis præses^b quare hederacea corona uti & laurea fuerit obvolutus, causam nobis declara. Reponebam interroganti hanc Sextum Pompejum quodammodo indicare ac innuere cum hederam tutelæ Liberi ideo commissam statueret, quod ut ille juvenis semper, ita hæc vivet, vel quia ita omnia, sicut ille mentes hominum alligat. Aliam reddit omni literarum generi peritus uiri a Lactantio vocatur Tertullianus^c, quum curiosius & plenius ab originibus usque ad profectus & excessus rei agit: Liberum inquiens, eundem apud Ægyptios Osirin, Harpo-cratton industria hederatum argumentatur quod hederæ natura sit cerebrum ab heluco defensare. Sed & alias Liberum principem coronæ plane laureæ in qua ex Indiis triumphavit, etiam vulgus agnoscit, cum dies in illum solennes, Magnam appellat coronam. Plinius autem quod triumphum invenerit laurea coronatum tradidit. Sed verisimilius fortean dixeris quod idem qui Sol & Apollo, cui laurus sacra, fuerit habitus quorum posterior medicinæ inventæ gloriam sibi vindicat. De hederacea, quia hoc incidit per oppor-

O 3

tunc

^a Athen. Deipn. L. III. c. 5. ^b Athen. Deipn. L. I. c. 19.
Plin. L. XVI. c. 3. ^c V. Hedera. ^d De Coron. mil. c. 7.
^e Lib. VII. ^f Serv. ad Virgil. Æn. V. §. 5.

tune, monere debeo, eas Judæos, volente sic rege Antiocho & impellente, in Bacchi honorem circumtulisse, uti constat ex Machabeor Lib. II. c. 6. v. 5. Verum perquam notatu semper credidi atque disquisitione ulteriori dignum, quamobrem Bacchantes non modo rubri & anguibus coronati, verum etiam ipse muliebri pictus fuerit corpore, juxta hoc poëtarum incertorum^a

Trahitque Bacchus virginis tener formam. et

Formosus quoque pingitur Lyæsus

cujus rationem reddens Eusebius ait: *pingitur vero Liber muliebri & delicato corpore propter mulieres in suo exercitu militantes: nam pariter ad armas viris feminas allegabat ut Philochorus loquitur in secundo Atticidis libro.* Cui hasce adjungi posse aliquando sum arbitratus. Primum annon exinde occasio fuerit desumpta; quod emolliare & quasi effeminare vinum soleat corpus, juxta Prophetam: *Fornicatio & vinum & mustum auferet cor.* Quæ eleganter conjunxit admodum Basilius^b

Nec Veneris, nec tu vini capiaris amore,

Uno namque modo vina Venusque innocent.

Ut Venus enervat vires, sic copia vini,

Et tentat gressus, debilitaque pedes, &c.

forte elegantius legeris tentat, quia ebrii plerumque

^a Catal. Virgil. p. 70, 71. ^b Chron. Lib. pag. 17. ^c Ho-
sea iv. 11. ^d Ver. Epigr. Pith. pag. 21.

THEOLOGICO PHILOLOGICÆ. 215
rumque tardos & flexos gyratosque adeoque
tardiores faciunt gressus. Conjuguntur illa
duo in veteri inscriptione in agri Veronensis
Calderiano pago inventa.

GADIVS. MAGVLLA. H. SECVM. N. HABET.
IVNONIS. BALNEA. SED. HABET. OMNIA
BALNEA. VINA. VENVS. CORRVMPVNT. CORPORA. NOSTRA.
SED. VITAM. FACIVNT. *Balneæ. Vīna. Venus.*

de Balneis agam ex professo in commentariis
quos de iis dudum quidem, fateor, promisi, ast
ex voto perficere nondum licet. Nunc dum
taxat dicam antiquos mollitiei causam *igni* ad-
scripsisse, quando quidem nihil magis homi-
nes credebatur ^a effeminare, quemadmo-
dum & aquæ tepor, unde Hesiodus puerulos,
qui alia ~~duodecimæ~~ ^b & duodecimulivoi omnia cum
matribus communia habebant, ex veterum
instituto à matrūm ^c arceri jussit, prout
pluribus id nos docet ^d *Heinsius*^e. Dein-
de quod vinum uxorios facit viros ac Veneris
appetentes teste rege sapientissimo, qui e-
briosorum oculos in extraneas, id est, mere-
trices conjectos esse dixit *Prov. xxiii. 33.* quo-
cum notissimum illud coincidit sine *Cerere* &
Baccho frigere *Venerem*. Audi, amabo, C. Pli-
nium secundum.

Huc mihi vos largo spumantia pocula vino,

O 4

Huc

^a Heins. Introd. in Hesiod. cap. 19. pag. 250. ^b In Notis
in Hesiod. pag. 289. ^c Vet. Epigt. Fith. pag. 2.

Ut calefactus Amor per vigilare velit.

Ardenti Baccho succenditur ignis Amoris,

Nam sunt unanimi Bacchus Amorque Di

Hincque amore Veneris Ariadnæque irretitus dicitur, quæ exponit *Anonymus de Incredibiliis cap. 16.* Coronatas vero anguibus Bistonides seu Thraces mulieres in Bacchi sacris fuisse lubens exposuerim, vel cirros instar anguium fuisse contortos, vel si mysticum quid continere malueris, vini virus seu venenum, quo quasi in rabiem homines aguntur, indicare voluisse, ceu hoc elegantissima similitudine declarat Salomon. *Prov. xxiii. 31, 32.* Ne intueare, ait, *vinum quando rubescit quum dederit in calice colore suum, ambulabit directe, in novissimo suo sicut serpens mordebit & sicut regulus dolore afficiet.* Moyses quoque *Deuter. xxxii. 33.* *Venenum draconum, vinum eorum, & venenum aspidum crudele.* Quis enim vestrum est qui ignorat, si quis a serpente aliove animali venenato mordeatur paullo acrius, quam deducatur in insaniam immo rabiem, adeo ut furere vere illi isti dicantur; quocum vere bacchantes illos comparaveris, præcipue cum illud vel nomen ipsum indicet; si quidem non modo Bacchus a Bacchatione, id est, insania appelliteretur, sed etiam sacerdotes bacchæ insanæ & furiosæ a Θύω, id est, sacrificio & *insanio*

THEOLOGICO PHILOLOGICÆ. 217
infano, denominantur *Thyadæ*^a, quo respe-
xisse credibile est Solomonem cum dicat Prov.
xx, 1. *derisorem efficit vinum, tumultuantem efficit*
seclar, & omnis qui oblectatur in eo non erit sapiens.
Desideratis illorum effigiem adi, ubi com-
modum erit, gemmam 135. part. 1. apud
L. Augustinum, aliosque quos ex industria
nunc transeo^b plures. De rubore, qui Kipp^c posset
vocari, nam ita proprio dicitur color
quo vinum probatur, facilis est conjectura,
quoniam ebriosi & bibaculi ut plurimum us-
que adeo vehementer soleant rubore, ut pe-
ne igneam gestare faciem dixeris, quam ut
regerent honestissimo fane ac convenientissi-
mo pigmento, minio faciem oblinebant teste
Tibullo.

Agricola & minio suffusus Bacche rubenti.
de quo, ne molestus vobis sim diutius, quam-
vis libens quædam de origine ejus ex igne au-
tore Callimacho^d subjunxerim, nunc nihil
dicam, finem huic quæstioni impositurus hac
tamen conditione, ut, quid de ophiophagia
in festo Bacchi, quid de triremis circumla-
tione per forum investigaveritis, vel nunc
vel olim, sive coram, sive literis, mecum
quam benignissime communicare non dedi.

O s gnc-

^a Vet. Horatii Com. L. 11. od. 19. ^b Spon. Miscell. E-
rud. Antiq. p. 29. ^c Alciat. Parerg. L. 11. c. 1. ^d Vet. E-
pigr. Pith. p. 2.

gnemini. Dabimus hoc tibi dicebat Hospes;
ubi plus otii fuerimus nocti. Hoc tamen in
tuam gratiam subjicere debeo Cl. Reinesium
illam ophiophagiam ex vitiosa Prudentii le-
ctione ortam, leviuscula literarum mutatio-
ne tamquam falsam removisse. nam quum an-
tea legeretur^b

— *Et virides discindunt ore chelydros*

Qui Bromium placare volunt ille substituit

Virides discindunt ore choladas,

quo de mendo ne quidem per somnium cog-
tasse videntur viri, quotquot Prudentium il-
lustravere doctissimi, & quod multo magis
mirandum Illustris ille Nicolaus Heinsius,
quare vos omnes velim domi hæc respiciatis,
ut ita amico nostro & mihi aliquando fiat satis.
De triremi circumlata in Bacchi festo non me-
mini me apud quæmpiam alium quam apud A-
ristidem, qui illud Smyrnæ obtinuisse ait,
legere. Verum quid hæc tam late nunc inda-
gamus; sumamus potius novum poculum &
vinum Italicum, quod nuperrime una cum
cultissima amphora amicus mihi dono dedit,
his minoribus culullis, ne quis litem moveat
aut Bacchi cultores non prædicet, exsicce-
mus; simulque jubet, ut ex politissima illa,
quam dixi, amphora vinum singulis convi-
vis infunderet servus, quod sedulus quum

* Epist. ad Hofm & Rupert. Ep. 67. pag. 593.
in Smyrn. c Ad Symm. L. I. v. 130.

^a præ-
^b Orat

præstisſet, argenteoque in canistro, quo ex veterum more^a pocula porrexerat, denuo re- posuisset, nescio quo sane misero & singulari fato accidit ut frangatur pretiosissimum hospitiique auro contra carum vasculum; quod quamvis ipsi fuerit procul dubio tædiosum molestumque infortunium, tamen ita prudenter ac moderate se gessit ut ne minimam quidem subirascens animi scintillam vel accuratissime attendenti, aut oculis, aut facie, ne dum verbis sibi effluere permiserit, sic ut hinc clementissimum illius, uti olim Augusti, etiam in servos peccantes aperte observare erat animum, quem quum perspexisset Comes hunc in modum hospitem suum comiter non minus quam amicissime consolabatur, hoc Martialis versiculo.

Convivere meruere tui fortasse perire,

Amphora non meruit tam pretiosa mors.

Sedatus commotus hujus inopinato casu animos Ampl. Hospes ex apposita poculum mensa elegans sibi jubet a ministro porrigi poculum paulo brevius, quod in honorem sanitatemque Ill. Comitis propinabat Ephoro. Hinc jam statim quærit pictor quando ille mos & a quibus primus fuerit inductus, & an semper pocula in usu. Respondit Epho-

^a Serv. ad Virg. Æn. I. v. 710.
ad Virg. Æn. I. 728.

b L. I. Ep. 19.

c Seru.

Ephorus primum cornibus antiquos bibisse,
sic enim Nemesianus Eclog. 111.

Cantharon hic retinet, cornu bibit alter adunco.
 Isidorus ^a dicit uros, quos agrestes boves
 vocat, in tantum protensa habere cornua ut regis
 mensis insigniē capacitate ex eis pocula fiant, sic
 enim legendum puto non Gerulæ uti in vul-
 gatis editionibus. Scio, inquit Ill. Comes;
 Nam succurrit me apud V. Cl. Ezech. Span-
 hemium dissertatione quinta (pag. 357.)
 ubi, quare cornua Baccho tribuantur, in-
 quirit, leguisse id variis scriptorum locis con-
 firmatum. Ita se res habeat, aio Celsiss. Prin-
 ceps, nam ex Philostrati de vita Apollonii
 Tyanei libro tertio citat locum eruditissimus
 Germanorum medicus Joannes Langius Epi-
 stola supra vigesimam nonam, quam desalubrio-
 re poculorum materia, occasione convivii,
 quale nos celebramus, ne ασύμβολον con-
 vivio interfuisse videretur, conscripsisse se
 ait. Sed præter alibi, citatos a nobis locos,
 egregius est locus Æliani ^b de asino unicor-
 nu, quem Monocerotem vocari reor Isidoro
 (xii. 2. p. 1117.) è cuius auro exornato cor-
 nu potentiores solent bibere, idque eam ob-
 causam ut contra insanabiles morbos fese mu-
 nirent, non enim convulsionibus arripi, aut
 sacro morbo affligi, aut veneno lædi, qui

ex

a Orig. L. XII. c. 1. p. 113.

b De An. m. IV. c. 52. Vide.

ex hoc biberit, sibi persuadent. Unde forsitan illa defluxit supersticio nihil æque etiam difficile parturientibus prodesse ac ex ejusmodi cornu aut bibere, aut aliquantulum rasuræ assumere. Pocula olim quoque ex ære confecta fuisse constat^a; imo fictilia, qualia Persarum Reges iis præbuisse Ctesias ait, quos ignominiose tractarent, uti & cantharis bibisse quod docemur exemplo Liberi Patris, quem semper cantharo potasse indicat Plinius.^b Sed notandum bene alios illos fuisse è quibus vinum in pateras effunderent, alios è quibus potarent quorum differentiam fateor me nondum ex voto deprehendiisse. Bene illa se habent, inquit pictor ast de prima hujusce moris institutione erat quæstio. Fateor, inquit Ephorus; sed quis omnium eruerit veras primasque origines. Mihi primum, licet ad barbaros referat Athenæus,^c aut Græci, aut Persæ hunc bibendi modum induxisse videntur, quippe qui præ ceteris gentibus adeo delectabantur compotationibus ut inter pocula de bello rebusque severioribus consilia ceperint^d, quorum conveniū cum sæpe decessent præclarissimi viri ansam arripucere in illorum sanitatem bibere, una absen-

^a Athen. Deipn. L. XI. c. 3. pag. 464. ^b Heins. ad Ovid. Fast. v. 522. ^c H. N. lib. XXXIIII. c. 7. ^d Scaliger ad Auson. pag. 30. cd. Tollii. ^e Deipn. L. XI. c. 1. pag. 460. f Alexand. ab Alexandr. v. 21.

absentium sive Principum, sive amicorum
nomina clamantes ^a imo acclamantes ^b bent
me bene, uti ille apud Ovidium.

N Et bene Te, bene me, patris Pater optime, dixi.
Et alios, quorum loca collegit Illustrissimus
Scaliger^c. Vini licet abstinentissimus fit, noster
A. Hospes uti scis tamen non modo ex more
Persarum sed nostræ gentis consuetudine ele-
gantissimo poculo cui hoc Imperatoris erat in-
scriptum *Libertas inestimabilis res*, Procerum,
Regisque Angliae invictissimi Gulielmi tertii
vitam Illustrissimo Comiti propinavit. Illud,
alias enim singulis singula erant data, ^d quam
primum Ephorus receperisset paulloque accura-
tius perspexisset, hoc inquit grammaticum
est poculum. Quod quid esset cum rogaret
Theologus, nescis, ait, legumperitus ve-
teribus etiam moris fuisse vel literas, vel he-
mystichia poculis incidere; affirmat hoc &
aperte docet apud Athenæum^e. Enallus, qui
se jam vetustum poculum, parvum, rotun-
dum, cuius in ambitu aureis literis inscriptum
erat ΔΙΟΣ ΣΩΤΗΡΟΣ, cum urinan-
do emersisset, attulisse prædicet. Enarrant
alii apud eundem scriptorem sese vidisse po-
culatalia dicata Diana, ceterisque diis. Re-
cordor, inquit, Ampl. Hospes corum, &

a M. Valef. ad Excerpt. Porphyri. pag. 16.
Culic. pag. 9. c Chardin. Voyag. p. 284.
tiq. l. 111. c. 13. e Lib. XI. c. 5. & 6.

b Ad Virgil.
d Sust. An-

quæ

quæ ad hunc locum de poculis literatis seu grammaticis scripsit Isaacus Casaubonus homo multa lectione exercitus, quæ si lubet audire mox librum jubebo depromi. Negabant modeste convivæ, sed una rogabat Theologus numquid observassem quare Josepho seyphum orificio sacci Benjaminis jusserat imponi potius quam quid aliud, uti & an illud alicujus magicæ, ut ita loquar potentiae facultatisque fuisset. Dicebam me ante septennium de eo in Antiquitatibus e sacris profanis egisse latius, adeoque nihil dicturum nisi id factum me credere ut eo gravius interpretari furtum; quod poculum, alias in signum amicitiae ac benevolentiae dari solitum, furtum abstulisset. Notum enim est pocula non testandæ sed amicitiae firmandæ gratia amicis absentibus esse missa, præsentibus data. Ne longus sim observaveritis Philinnum Machatæ juxta annulum ferreum etiam poculum inauratum amicitiae testandæ ergo dedisse. Imo ^a Dionysium Seniorem filium suum culpasse, quod monarchiæ capax non haberet ingenium, eo, quod ex tot ab ipso illi traditis poculis nullum ad parandum amicum esset elargitus. Non dicam de Hemerio cuius

^a Pag. 786. & seqq. vide Coel. Rhodig. A. L. lib. vii. c. 31.
^b Kornmann. de Miracul. Mort. xi. c. 23. ^c Plutarch. Apo-
hegm. pag. 306. ed. Steph.

224 A M O E N I T A T E S
cujus meminit Athenæus. Igiturne, inquietabat Juris peritus, hinc remansit mos apud Muscovitas teste Klenkio, quosvis pene amicos hospitesque deaurato argenteo scypho donare; non facile inquit A. Hospes dixerim; sed animadverti pocula sœpissime muneri loco fuisse data. Legistis enim observatores horum accuratissimi, Senatum Antverpiensem aureum scyphum donasſie Jodoco Ravensteinio pro dedicatione operis contra Flaccum Illyricum^b; Thomam quoque Morum Angliæ Cancellarium auratum, aureis nummis Anglicis refertum, ob dedicatum ipsi Luciani Hermotium Conrado Goclenio muneri misisse poculum. At quorsum hæc de poculis nos ducit prolixior sermo, tempus est ea relinquamus ne de eorum cælaturis, formis, quidpiam addamus, omissaque de unguentis, oleis, ceterisque odoriferis liquoribus, enarremus, docerem enim olim^c ollulas Rhodiacas, myrrha, croco, balsamo, aliisque rebus infectas confecisse ne nimium cito inebriarentur, verum illa craftino, si metali honore velitis dignari, latius examinemus, repetamusque alius, nunc ad cibum redeamus. Cum itaque inter bellaria apposita forent placentorum varia genera, proxime quærit Ill. Comes num & il-

a Deipn. Lib. xi. c. 3. p. 464. q Aub. Miræus. Elog. Belg. p. 32. c Id. ibid. p. 32. d Athen. Deipn. xi. c. 3. p. 464.

&, illud genus quod Galli solent *oblies* vocare cognorint prisci. Oportet saltem cognorint, ait Ephorus, nam, si bene memini citatur quidam Socrates apud Athenæum ^a qui *obēliam*, (vocatur enim ὀβελίας ἄρτος) quum exercitum duceret, Bacchum invenisse contendit. Vera sunt, ait A. Hospes quæ narras ex Athenæo, verum Casaubonus non ad ὀβελίαν sed ad eschariten, de quo cap. xxvi. pag. 209. agit Athenæus, videtur referre, ^b quamquam nolim usque ad eo fidere memoriae, de spiritis vero, de quibus mox loquutus est pictor, audeo paullo confidentius asseverare priscos illas non ignorasse, cum vel πλάθες nominatas reminiscar. Interea ex appositis olivis paullo plures assumserat tabe laborans Jurisperitus, ita ut irritata, qua laborabat, tuficula pene cibum extussire videretur; qua Paululum placata, rogit eum Theologus cur

P adeo

^a Deipn. L. i. l. c. xxvii. p. 111. ^b Animad. L. iii. c. 26. p. 208.

Ἱελῆρος: Veteres magistri explicant πλάθες, μηρύματα ἐκστατικά, farina subacta massam in fila diductam & productam. Ex quo facimus conjecturam, non ignorasse veteres genus ilium edulii, quo plurimum delectantur Provinciales, & eorum vicini Allobroges, quos Delphinates nunc appellant. Probe subactum φυτα πλάτι τρίτici excellentissimi, ducunt tractu in tenuissima fila: ex quibus seu tela quædam texitur: aliis filis stamen, aliis subtemen referentibus: deinde ubi opus confectum est, & sole seccatum, in ollam coquendum coniiciunt: siveque plane λεπίδης, πλάτωδες, quod Eriotianus ait esse πλάθες. Ipsi à tenuitate & subtilitate filorum νηνη vocant. Deipn. L. iv. c. 15. Casaubon. Anim. in Athen.

adeo largiter eas, cum cibus habeatur ob sal-
fedinem perquam insalubris tuiscentibus, as-
sumpsisset. Primum id medici cuiuspiam con-
silio id facere ajebat deinde persuasione quod
præsente medico non posset peccare. Ego ro-
gatus opinionem duobus modis eum falsum
pronuntiavi, primum autem me committere
illi, qui ei id suaserat, medico, alterum faci-
le posse solvi, esse namque male perceptam in-
terpretatamque ab eo hancce amphibologiam
non enim dicendum ægrum præsente medico
non peccare, verum præsenti medico, quod
utramque patitur explicationem, quarum ve-
rissima est quæ statuit affirmatque ægrum præ-
senti medico non peccare id est damnum ad-
ferre; verum potius lucrum, nam ex ægri
peccato nihil mali evenit medico, at quidem
ipsi ægro, adeoque per præsentem medicum
licere ægro ipsimet peccare. Post hæc orto de
olivarum viribus atque vario genere sermone
interrogabat ephorus numquid aliquando de
Primadiis olivis legissim, quandoquidem hæc
ipsi in hunc usque diem ignorantur. Fa-
tebar & me nuspiam præter apud Mercuria-
lem de iis legisse, dare tamen operam ut, quæ
vere fuerint, aliquando resciscam; Deinde
de conservandis fructibus, deque nive tempe-
randis refrigerandisque diversis modis vinis,
non-